Che uaglia poco per gouerno, uoi non lo potete giudicare di ciò che hauete uisto, et forse, come sarete più prattico in Tiuoli, ue ne accorgerete. Non si possono fare in un collegietto tutte le cose, che si fanno in uno grande; et però non ue ne marauigliate che non si faccia l' essame auanti il mangiare (maxime fa-cendosi la mattina et sera tal ricompensa); nè di che non si legga a tauola, benchè qualche capitulo di Gerson², o simile, quando uno et quando altro di quelli che stanno a tauola potrà leggerlo.

Che sia libero et inconsiderato in conuersare etc., uedete se

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 333v. Huic intelligendae epistolae non parum lucis praecedens afferet.

² Libellum intellige «De imitatione Christi», qui, saltem ab aliquibus, Gersoni tribuitur.

uoï lo sete stato anche in notarlo et giudicarlo così assolutamente.

Nel, mangiare, o far mangiare la casa troppo sobriamente, ha più bisogno di ricordo che in altro forse; et da qua selli darà in questo et in alcune altre cose, rimettendo il tutto ad esso finalmente; et non s' accorgerà per conto mio che uoi l' hauete scritto, benchè non douseresti recusare d' esser noto a vostro superiore.

Quanto a voi, fratello mio, guardate una ordinatione, che si osserua nella Compagnia ³, et è, che, sentendo che non stia bene alcuna cosa, o che si debbia emendare, come la bruttezza della casa etc., facciate oratione per uedere se lo dobbiate dire; et all' hora, parendoui di sì, ditelo al superiore con la modestia et sincerità conueniente: ma guardateui d' esser troppo censorio; et nelle orationi vostre ci raccomandiate a Dio N. S.

31 di Marzo 1557.

Inscriptio. Tiuoli, a Suetonio.

658

PATRI LAURENTIO CAVALERIO

ROMA 31 MARTII 1557 ¹.

De Antonio et Suetonio sodalibus.—De nostratum Tiburis paupertate.—Carpitur suaviter Laurentius, quod externum quemdam diutius domi nostrae retineat.—De modo cum his agendi, qui apud nos diversari cipiunt, edocetur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo per Antonio ² quella de V. R. de 27, et per il medesimo si manda la ueste per Suetonio ³, et certi libri.

Poichè c' è tanto mala commodità del uitto, non si mandaranno altriamenti nostri conualescenti. Quelli panni rossi non uennero: come uengano, si uederà quello si debbia fare.

Intendiamo che V. R. tiene in casa un forestiero molti dì sono,

³ *Const. Soc. Jes., p. VII, c. II, n. 1.*

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 334.

² Antonius de Robore? Cf. epist. 656, annot. 3.

³ Vide epist. praecedentem.

il che, secondo le Constitutioni, non si può fare per più che tre dì, senza licentia del prouinciale⁴; nientidimeno, per essere parente della bona memoria del fundatore⁵, se lui uolessi fra quattro o cinque dì partirsene, si può dissimulare; et pur quando un altra uolta uolessi tornare lui o un altro, se li dechiare quel che le Constitutioni comandano; et il medesimo si potria fare adesso, se facessi disegno de stare alla longa.